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FINANSMINISTERIET 
Den 21. november 1983. 

Under henvisning til finansudvalgets skrivelse af 2. november 1983 -  Bilag nr. 23.31. -  
fremsendes hoslagt i 40 eksemplarer svar på udvalgets spørgsmål nr. 19. 

HENNING CHRISTOPHERSEN 
/  Leo Nielsen 

Til finansudvalget 

Spørgsmål 19: 
Ministeren bedes give en kort beskrivelse af Belgiens og Hollands initiativer om nedsæt- 

telse af lønningerne til offentligt ansatte. Hvordan vurderer ministeren initiativerne? 

Svar: 
Der er ikke hidtil i Belgien taget initiativer til en generel nedsættelse af lønninger til 

offentligt ansatte. 
Af mere indirekte indgreb kan nævnes, at det i februar 1982 indførte stop for prisregule- 

ring af lønninger også omfattede offentligt ansatte. Det nye indekseringssystem for lønninger, 
som er under forberedelse til ikrafttræden pr. 1/1 1984, vil få indbygget en 2-måneders 
forsinkelse i virkningen for offentligt ansatte i forhold til andre lønmodtagergrupper. 

Udbetalingen af månedsløn til statsansatte (men ikke kommunalt ansatte) vil med 
virkning fra I. juli 1984 blive ændret fra forudbetaling til betaling ved optjeningsmånedens 
udløb. For at modvirke ulempen ved at lønninger ikke kommer til udbetaling pr. 1/7 1984 
udbetales på dette tidspunkt i stedet den i december 1983 og i december 1984 forfaldne 
særlige belgiske »årsbonus« (prime annuelle)) for offentligt ansatte. 

I det hollandske finanslovforslag for 1984 indgik oprindeligt en nedskæring på 3,5 pet. i 
offentligt ansattes lønninger og bistandsydelser. Som følge af kraftig modstand fra de 
offentligt ansattes fagforeninger har regeringen efterfølgende begrænset den planlagte 
nedskæring til 3 pet. Indgrebet vil træde i kraft pr. I. januar 1984. 

Omfattet af indgrebet vil være alle offentligt ansatte, såvel statsligt som kommunalt, og 
modtagere af offentlige bistandsydelser. 

Nedskæringen vil som ovenfor nævnt blive på 3 pet., gældende for alle de nævnte 
grupper. En yderligere nedskæring på 3 pet. vil finde sted pr. 1. januar 1985 og 1986. 
Ordningen er af permanent karakter -  det er således ikke hensigten på et senere tidspunkt at 
kompensere for den indtrufne løntilbagegang. 

De 3 x 3 pet. vil blive taget af den samlede lønudbetaling (bruttolønnen). Den derved 
opståede besparelse på statsbudgettet, som vil beløbe sig til 3,5 mia gylden pr. år (11,2 mia 
d.kr.), vil udelukkende blive anvendt til at nedbringe underskuddet på statsfinanserne og ikke 
til arbejdstidsforkortelse og dermed til etablering af nye arbejdspladser. 

Med henblik på at skabe nye arbejdspladser inddrages dyrtidsreguleringen på 2,5 pet. pr. 
I. januar 1984. Besparelsen på statsbudgettet andrager 1750 mill. gylden (5,6 mia kr.), som 
dog kun delvis (40-50 pet.) vil blive anvendt til etablering af nye arbejdspladser -  de 
resterende 50-60 pet. anvendes til at nedbringe statsunderskuddet. Der er tale om videreførel- 
se af en ordning fra indeværende år, hvor de offentligt ansatte som kompensation for 


